
cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

60
22

06/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 26

4091

DECRETO 16/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la 
cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término 
municipal de Villel con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni-
cipio.

El 3 de octubre de 2005 se firmó el convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés 
del Agua y el Ayuntamiento de Villel para la construcción y explotación de la Estación depura-
dora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del conjunto de actua-
ciones necesarias para la ejecución de las obras se convino la cesión por el Ayuntamiento de 
los terrenos necesarios para la ubicación de la EDAR.

Tras los oportunos trámites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfacción, quedando únicamente pendiente la regulari-
zación patrimonial de la situación existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se 
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonómica.

La transmisión de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el artículo 118 
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administración Pública, siempre 
que los fines que justifiquen la cesión redunden en beneficio de la población de la Entidad 
local, como es el caso.

Tras la instrucción del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Villel por acuerdo plenario 
de 30 de junio de 2016 aprobó ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del Agua la parcela 
159 del polígono 5 de su término municipal. La finca objeto de cesión tiene una extensión 
registral de 3.179 m² y su destino es el soporte de las instalaciones de depuración de aguas 
residuales del municipio.

La Dirección General de Administración Local tomó conocimiento de esta cesión, me-
diante diligencia de 17 de noviembre de 2016 en cumplimiento de lo preceptuado en el ar-
tículo 186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de la Administración Local de Aragón y artículos 
119.1,f) y 121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de 
Aragón.

El terreno ha sido tasado en 2.038 euros por la Dirección General de Contratación, Patri-
monio y Organización, mediante un informe de la Jefa de Área de Bienes Inmuebles de 4 de 
diciembre de 2017, sin que conste la existencia de gravámenes que pudieran minorar su 
valor.

El Departamento de Hacienda y Administración Pública ha manifestado su conformidad 
con la operación mediante informe del Consejero de fecha 21 de diciembre de 2017.

El artículo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón (TRLPA) 
atribuye al Gobierno de Aragón, mediante decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados 
y donaciones a favor de la Administración de la Comunidad Autónoma o de sus organismos 
públicos.

Por su parte, el artículo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Ríos de 
Aragón establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del 
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y 
los que, por cualquier otro título jurídico, pueda recibir de la Comunidad Autónoma o de otras 
Administraciones públicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto 
forman parte del patrimonio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisición de patrimonio por la Comunidad Autónoma de Aragón, en este caso 
a través de una de sus Entidades de Derecho Público. Por ello, a propuesta del Consejero de 
Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previo acuerdo del Gobierno de Aragón, en su reunión de 
23 de enero de 2018,

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de la cesión gratuita.
Se acepta la cesión gratuita acordada por el Ayuntamiento de Villel, de la finca que a con-

tinuación se describe, que pasará a integrarse en el patrimonio del Instituto Aragonés del 
Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comunidad Autónoma de Aragón:

1. Rústica. Heredad de secano, en término municipal de Villel con referencia catastral 
44278A005001590000DG, de 3.179 m² de superficie registral, cedida por el Ayuntamiento de 
Villel al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdo plenario de 30 de junio de 2016, con destino 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

60
22

06/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 26

4092

a la construcción de la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Villel, en los términos 
del acuerdo de cesión.

2. Ubicación. La parcela se encuentra situada en el Paraje “PEÑA RUBIA”, en el polígono 
5, parcela 159 de la localidad de Villel.

3. Linda: Norte, parcela 158 de Juan Gimeno Gálvez; Sur, parcela 160 de Graciano Mín-
guez Gómez; Este, camino; Oeste, parcela 526 de Graciano Mínguez Gómez.

4. La parcela, de naturaleza patrimonial, se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de 
Teruel como finca número 1.799, en el Tomo 880, Libro 18, Folio 166.

5. Libre de cargas.
6. Valorada en 2.038 €.

Segundo.— Destino y afectación.
Este terreno se destinará a la prestación del servicio de depuración de aguas residuales 

del municipio de Villel, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que se 
puedan construir en orden a su ampliación o mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo 
a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la 
reversión automática de la parcela a la Entidad Local con todas sus accesiones y mejoras 
realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno deberá incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y 
al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectación al servicio público de depuración de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargará de su gestión.

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta cesión se formalizará en documento administrativo, que será título suficiente 
para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para 
que, indistintamente, en nombre y representación de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalización de la aceptación de la cesión 

serán de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 23 de enero de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/124/2018, de 11 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 13/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y se regula la organización y funcionamiento del Consejo Asesor para la Enseñanza de la Historia.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 14/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los establecimientos hoteleros y complejos turísticos balnearios en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 20/2018, de 23 de enero, por el que se modifica el Decreto 343/2001, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se constituye la Comisión Interdepartamental de Drogodependencias y el Consejo Asesor en Drogodependencias.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 7/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Concepción Peralta Santolaria, Jefa de Servicio de Estudios Autonómicos, del Departamento de Presidencia.
	DECRETO 8/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Aránzazu Castillo Pinilla, Jefa de Servicio de Acción Exterior, del Departamento de Presidencia.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 10/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Inés Rivas Palá, Interventora Adjunta de Fiscalización, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 11/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Rosa María Cisneros Larrodé, Interventora Adjunta de Control Financiero, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 19/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de un miembro del Consejo de Dirección de la Entidad Pública “Aragonesa de Servicios Telemáticos”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 21/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Félix María Gracia Romero, Jefe de Servicio de Asuntos Jurídicos del Departamento de Sanidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de trabajo de Jefe de Secretaría del Campus de Teruel, de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Eduardo Hilario Ortas Fredes.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Estanislao Oyarbide Usabiaga.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Fernando Blesa Moreno.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco López Alonso.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Elena Oliete Aldea.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2018, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 27 de diciembre de 2017, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/125/2018, de 22 de enero, por la que se acuerda el desestimiento del procedimiento incoado para el otorgamiento de 27 licencias para la prestación de servicios de comunicación audiovisuales por ondas hertzianas terrestres (TDT de ámbito local), 
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 9/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza, con carácter previo a la tramitación por parte de su Patronato, la extinción de Fundación PLAZA.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 12/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, de creación de siete centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 15/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Ateca con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municipi
	DECRETO 16/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Villel con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municip
	DECRETO 17/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de modernización integral de regadío correspondiente a la solicitud de ayudas present
	DECRETO 18/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de mejora y adaptación del regadío existente correspondiente a la solicitud de ayudas



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto, varios criterios de adjudicación, de un contrato de servicio de transporte escolar de Educación Infantil y P

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 139 HMS/17 suministro de aparataje para oftalmología.
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2018, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 7 HMS/18, suministro de material sanitario e implantes cirugía 
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de cartuchos y casetes esterilizantes con destino a l

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. CON/03/2018.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2018 del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se autoriza y aprueba el proyecto de ejecución de la modificación de la subestación transformadora “SET Jalon Pre 20/220
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa de instalación de planta fotovoltaica Teruel e 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Secretario General Técnico del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se establece el modelo de análisis, evaluación y proyección del sistema educativo de la C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/185.

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación ovina hasta 600 cabezas en parcela 28, del polígono 6 de Boltaña.




